XVII. Conditio. Assecurabit quoque M. sua, quod, vivente 
S. C. Rque majestate, D. N. clementissimo, in nullám adminis­
trationem regni sese intermittet, absque suae C. R.-que majes­
tatis expressa et specifica benigna voluntate regnicolarumque 
assensu. Atque hae sunt conditiones, quas M. sua regia ante 
electionem suam acceptare sufficientibus litteris suis assecura­
toriis sub verbo regio confirmare; post coronationem vero suam, 
tempore suscepti regiminis, generalibus articulis inseri ac publi­
care dignabitur. Nos itaque, praedicta universorum S. S. et 
0 0 . incliti regni Hung. et partium ei subjectarum supplicatione 
clementer admissa, pro benigna animi nostri propensione ipsisque 
clementer gratificandi voluntate, praeinsertos universos articulos 
ac omnia et singula in eis contenta, rata, grata et accepta habentes, 
eisdem Regium nostrum consensum, benevolum pariter et assen­
sum praebuimus, et illos, ac quaevis in eis contenta — accepta­
vimus, approbavimus, ratificavimus et coníirmavimus. Promittentes 
et assecurantes Status et Ordines, in verbo nostro Regio, quod 
praemissa omnia, tam nos ipsi Regiminis nostri temporé obser­
vabimus, quam per alios fideles subditos nostros, cujuscunque 
Status et Conditionis existant, observari faciemus, uti vigore 
hujus nostri Diplomatis . acceptamus, approbamus, ratificamus, 
confirmamus, atque promittimus. In cujus fidem et testimonium 
literas has manu propria subscripsimus et sigilli nostri impres­
sione muniri iussimus. Dátum in civitate Posoniensi, die 15. m. 
Maji, anno Domini 1618. 

G) Az 1647-iki törvények. 

A nikolsburgi béke, de különösen Bethlen Grábor halála 
után az ellenreformatio mind nagyobb eredményeket ért el. 
Alv incz i irja 1633-ban megjelent Posti l lájában: » A mostani 
magyarok e veszedelmünkre fordult időben hányat homlok 
sietnek a pápának hódolni.« H a a főúr és nemes vallását 
változtatta, a j o b b á g y szabad vallásgyakorlata nem volt többé 
biztosságban, bármit mondottak az 1608- iki törvények és 
II . Ferdinánd hitlevele. A katholikus felfogás szerint a k e g y ­
úri j o g n a k lényege abból állott, hogy a patrónus földesúr 
az eredeti alapítás szellemében a templomot annak az egy -

házi férfiúnak adja, a ki neki tetszik. A katholikus földes­
urak elfoglalták a protestáns templomokat, elűzték a 
papokat, bírságolták a vallásukhoz ragaszkodó jobbágyokat 
s elszedték a protestáns lelkészek jövedelmeit. Mind e pana­
szok ellen hiába kért orvoslatot a protestáns ellenzék a 
harminczas évek országgyűlésein.